o contrato hígido, perfeito e acabado como garantia em face à dívida que ainda não foi paga; (f)
é consenso entre todos os envolvidos que houve substancial adimplemento do débito, sendo
que mais de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) já foram pagos, restando apenas cerca de
R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais), valor ínfimo para determinar a rescisão contratual.  

Franqueado o contraditório, manifestou-se o vendedor, Sr. Marlon
Schwertner, pugnando pelo desprovimento do Recurso de Apelação (mov. 80.1).  

Nesta instância recursal, a douta Procuradoria-Geral de Justiça se